
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Outros assuntos
Demonstrações do valor adicionado
Examinamos,	também,	a	demonstração	do	valor	adicionado	(DVA),	elaborada	sob	a	responsabilidade	da	Admi-
nistração	do	Banco,	para	o	semestre	e	exercício	findos	em	31	de	dezembro	de	2013,	cuja	apresentação	é	reque-
rida pela legislação societária brasileira para companhias abertas. Essa demonstração foi submetida aos mesmos 
procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está adequadamente apresentada, em 
todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Fortaleza,	19	de	fevereiro	de	2014

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP014428/O-6

Eliardo Araújo Lopes Vieira
Contador CRC SP-241582/O-1 T-CE 

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os	membros	do	Conselho	Fiscal	do	Banco	do	Estado	do	Pará	S.A.	-	Banpará,	no	uso	de	suas	atribui-
ções que lhes são conferidas pelo artigo  nº 163 da  Lei  nº 6.404/76, tendo  examinado o Balanço  
Patrimonial  levantado em  31.12.2013 e as  respectivas  demonstrações  do  resultado, das muta-
ções		do		patrimônio		líquido,	do	fluxo	de	caixa	e	do	valor	adicionado,	correspondentes		ao	semestre	
e	exercício	findos	naquela	data,	acompanhados	do	Parecer	dos	Auditores	Independentes	e	do	Rela-
tório	da	Administração,		constataram	que	o		critério	das		normas	contábeis		observado	na	elabora-
ção	das	citadas	demonstrações,	confirma	a	posição	financeira		e		o		resultado		das			operações		do		
Banco	e		que	as		mesmas		refletem,		com		clareza,		as		atividades	desenvolvidas	pela	Instituição,	no	
período. Deste modo, se manifestam favoráveis à sua aprovação.
                                                                        

Belém (PA), 20 de fevereiro de 2014
Conselho Fiscal

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

O Conselho de Administração do Banco do Estado do Pará – Banpará, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo inciso V do art. 142 da Lei n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976, examinou as 
demonstrações	contábeis	relativas	ao	semestre	e	exercício	findos	em	31.12.2013,	acompanhadas	
do relatório da Administração, pareceres dos auditores independentes, KPMG – Auditores Indepen-
dentes,	e	do	Conselho	Fiscal,	e	com	base	na	análise	efetuada,	aprovou,	por	unanimidade,	os	docu-
mentos,	por	refletirem	adequadamente	a	situação	econômico-financeira	da	Instituição.							
  

Belém (PA), 24 de fevereiro de 2014.
Conselho de Administração

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA COLEGIADA CONSELHO FISCAL

AUGUSTO SÉRGIO AMORIM 
COSTA
Membro

AUGUSTO SÉRGIO AMORIM 
COSTA 

Diretor Presidente

ALEX BOLONHA FIÚZA DE 
MELLO 
Membro

BRASELINO CARLOS DA 
ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA 

Membro

BRASELINO CARLOS DA 
ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA 

Diretor

JOSÉ MARIA TAVARES 
TEIXEIRA 
Membro

JOSÉ BARROSO TOSTES 
NETO

Membro

MÁRCIA REGINA MAUÉS DA 
COSTA MIRANDA  

Diretora

OSCARINA DE SOUZA 
RODRIGUES 

Membro

MAURO CESAR LISBOA 
DOS SANTOS 

Membro

JORGE WILSON CAMPOS E 
SILVA ANTUNES 

Diretor

MARCO ANTONIO LIMA DE 
GUSMÃO
Membro

GEIZE MARIA TEIXEIRA DA 
SILVA DE FIGUEIREDO 

Diretora

JOSÉ ALVES TAVARES 
Membro

EUGÊNIO LUIS DE SOUSA 
PESSOA 
Diretor

FRANCISCO NOGUEIRA 
NETO

Membro

MARTA PINHEIRO DE BARROS
Contadora CRC (PA)  nº 11.584-O5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652461

PORTARIA: 010/2014
Objetivo: Participar dos eventos: Inauguração da Escola Estadual 
Presidente Dutra, Visita ao Terminal Rodoviário e Entrega de 
Cheques Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047911/DEIVY DE JESUS COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/02/2014 a 21/02/2014
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652492

PORTARIA: 011/2014
Objetivo: Participar da Inauguração da PA-375 e Revitalização e 
Ampliação do Escritório local da EMATER.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904/DEIVY DE JESUS COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/02/2014 a 22/02/2014
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/02/2014 a 
22/02/2014<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652340

PORTARIA Nº. 026 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Março/2014 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54182024 Andrea Cordeiro Cavalero 2014 03/03/2014 a 
01/04/2014

57235163 Ana Claudia Acatauassu de Araujo 2014 17/03/2014 a 
15/04/2014

57235158 Maria Sonia Souza Nunes 2014 10/03/2014 a 
08/04/2014

57197792 Renato Sales de Souza 2014 03/03/2014 a 
01/04/2014

55586294 Rodolfo Fiel de Sousa 2014 06/03/2014 a 
04/04/2014

57198174 Taisuke Noguchi 2013 17/03/2014 a 
15/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral – Em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 652560
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 566908

Contrato: 2013-023
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NAS 
INSTALAÇÕES DA EGPA.
Valor Total: 626.040,00

Data Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 06/08/2013 a 05/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652215

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/02/2014
Valor: 15.578,20
Vigência: 18/02/2014 a 17/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação do valor pago mensalmente com 
base em Convenção Coletiva da categoria e ajuste da funcional 
programática.
Contrato: 2013-009
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652377
PORTARIA Nº 025 /2014-IDESP             

17 DE FEVEREIRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.


